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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы. Ацетилены, имеющие активированную тройную связь, широко
используются в синтетической органической химии, полном синтезе природных
соединений, нашедших применение в фармацевтике, создании новых материалов.
Важное место среди них занимают пропинали как 1,3-биэлектрофилы, имеющие
стерически незатрудненную альдегидную группу, сопряженную с тройной связью. Они
нашли применение как строительные блоки в тонком органическом синтезе, в полном
синтезе высокоэффективных антибиотиков природного происхождения, некоторые из
них были выделены из растений и обладают высокой биологической активностью.
Пропинали участвуют в метаболических процессах обратимого ингибирования
некоторых энзимов, которое связывают с взаимодействием альдегида с нуклеофильными
центрами ферментов. Недавно пропиналь был обнаружен в межзвездном пространстве.
Эти данные обуславливают актуальность исследования реакций нуклеофильного
присоединения к пропиналям как моделей биохимических превращений.

Введение гетероатома кремния и германия в α-положение к тройной связи
пропиналя позволяет изучить особенности их реакционной способности в сравнении с
углеродными аналогами. Наличие этих гетероатомов стабилизирует молекулы
альдегидов и образующихся аддуктов, а в результате последующего деметаллирования в
мягких условиях могут быть получены гетероциклические аналоги с терминальной
тройной связью. Триалкилсилилпропинали используются в синтезе природных
цитостатиков, ингибитора агрегации тромбоцитов – ксемилофибана, а также
бутадиинильных полисопряженных порфириновых ансамблей, перспективных для
получения материалов, применяемых в качестве сенсоров, считывающих устройств,
преобразователей фотохимической энергии, молекулярных магнетиков. Эти данные
свидетельствуют об актуальности исследований, направленных на расширение
синтетического потенциала элементсодержащих пропиналей и их углеродных аналогов.

К настоящему времени в работах, выполненных в Иркутском институте химии им.
А.Е. Фаворского СО РАН (ИрИХ СО РАН), были определены основные закономерности
хемо-, регио- и стереоселективности реакций нуклеофильного присоединения к
элементсодержащим пропиналям в отсутствие катализатора, обнаружены новые реакции
каскадной сборки полифункциональных гетероциклических соединений при
взаимодействии с некоторыми N- и О- нуклеофилами, катализируемые кислотами или
основаниями. Однако хемо- и региоселективность реакций нуклеофильного
присоединения элементсодержащих пропиналей в сравнении с углеродными аналогами,
протекающих с участием одного и двух реакционных центров, изучена недостаточно.

До сих пор не были описаны реакции гидрофобных ацетиленовых альдегидов с
нуклеофилами в водной среде, в том числе в присутствии супрамолекулярных
катализаторов, например, циклодекстринов, не изучены возможности образования
комплексов циклодекстринов с пропиналями.

Работа выполнялась в лаборатории химии карбофункциональных соединений в
соответствии с планом НИР ИрИХ СО РАН по теме: «Развитие направленного синтеза
полифункциональных гетероциклических и непредельных систем на основе тандемных и
мультикомпонентных реакций гетероатомных карбонилсодержащих алкинов и алкенов
для создания перспективных мономеров, биологически активных соединений,
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флуоресцентных биомаркеров», № государственной регистрации 01201061741 и
«Изучение тандемных и мультикомпонентных реакций активированных алкинов и
алкенов с моно- и бинуклеофилами в условиях органического и супрамолекулярного
катализа: разработка хемо-, регио- и стереоконтролируемых методов синтеза
практически важных полифункциональных гетероциклов № государственной
регистрации 01201281993. Часть исследований проводилась при финансовой поддержке
Российского фонда фундаментальных исследований (грант № 10-03-01024-а).
Цель работы. Изучение влияния природы заместителя при тройной связи

элементзамещенных пропиналей и их углеродных аналогов, растворителя и катализатора
на селективность реакций с некоторыми N-нуклеофилами, особенностей
комплексообразования с β-циклодекстрином в водной среде.
Научная новизна и практическая значимость работы.
Изучена некатализируемая гидратация карбонильной группы замещенных

пропиналей в водной среде с образованием геминальных диолов с использованием
метода ЯМР 1H (D2O). Найдено, что процентное содержание образующихся гем-диолов в
равновесной смеси существенно зависит от природы заместителя при тройной связи
пропиналя и снижается в последовательности: Me3Si > Me2COH > Me3C > Ph > Et3Ge.
Эти данные демонстрируют перспективы использования воды как реакционной среды
для реализации реакций элемент- и карбозамещенных пропиналей с нуклеофилами.

Найдено, что реакции 3-триметилсилил-2-пропин-1-аля с метиловыми эфирами
природных DL-α-аминокислот (DL-аланина и DL-лизина) протекают в среде бензола
или воды при комнатной температуре хемоселективно по альдегидному центру с
образованием новых 1,3-азаенинов с высоким выходом. В случае метилового эфира DL-
лизина независимо от соотношения реагентов во взаимодействии с альдегидом
участвуют обе аминогруппы с образованием бис-1,3-азаенина. Отмечено повышение
эффективности данных реакций в водной среде, а также взаимодействия 3-
триметилсилил-2-пропин-1-аля с 4-аминоантипирином с формированием обладающего
противовоспалительной активностью 1,5-диметил-2-фенил-[(E)-2-(триметилсилил)-2-
пропинилиденамино]-1,2-дигидро-3H-пиразол-3-она.

Показана возможность реализации каскадной сборки 1,4-дигидропиридина - 4-
этинил-1-(3-метокси-1-метил-2-оксопропил)-1,4-дигидропиридин-3,5-дикарбальдегида
при взаимодействии 3-триметилсилил-2-пропин-1-аля и метилового эфира DL-аланина в
водно-метанольной среде в результате двух-реагентной псевдо-четырех-компонентной
реакции.

Выявлено принципиальное влияние природы заместителя при тройной связи
пропиналя и катализатора на направление реакций с 2-аминопиридином. Впервые
показано, что при взаимодействии 3-фенил-2-пропин-1-аля с 2-аминопиридином (MeCN,
25°C, 5 мол% HCl) реализуется самосборка неизвестного ранее - 3-[2-
пиридиламино(фенил)метил]имидазо-[1,2-a]пиридина из одной молекулы альдегида и
двух молекул амина, в то время как ранее было установлено, что в аналогичных
условиях из 3-триметилсилил-2-пропин-1-аля и 2-аминопиридина образуется 1,2-
дигидропиридин - N-(2-пиридинил)-2-(триметилсилилэтинил)-1,2-дигидропиридин-3,5-
дикарбальдегид из трех молекул пропиналя и одной молекулы амина.

Впервые исследованы особенности молекулярного распознавания при
комплексообразовании β-циклодекстрина с элемент- и карбосодержащими пропиналями
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и некоторыми другими гидрофобными ацетиленовыми субстратами в водной среде при
комнатной температуре. Установлено определяющее влияние природы заместителя при
тройной связи на образование комплексов «хозяин – гость» в соответствии с принципом
комплементарности: 3-триметилсилил-2-пропин-1-аль, 3-фенил-2-пропин-1-аль, 3-
триметилсилил-2-пропинамиды и 3-фенокси-1-пропин образуют комплексы включения с
β-циклодекстрином, в то время как 3-триэтилгермил-2-пропин-1-аль, имеющий
объемный заместитель при тройной связи, не способен к инкапсулированию в полость
макромолекулы. Выделенные комплексы охарактеризованы методами ЯМР (1H, 2D
ROESY), ИК, КР спектроскопии, состав подтвержден данными элементного анализа.
Выявлен стабилизирующий эффект комплексообразования с β-циклодекстрином при
длительном хранении легколетучих и склонных к полимеризации пропиналей.
Обнаружены неожиданные химические превращения ацетиленовых субстратов,

катализируемые β-циклодекстрином в процессе комплексообразования в воде. При
изучении комплексообразования 4-гидрокси-4-метил-2-пентин-1-аля в аналогичных
условиях неожиданно выделен [2-(3-гидрокси-3-метил-1-бутинил)-5,5-
диметил[1,3]диоксолан-4-илиден]ацетальдегид, являющийся продуктом димеризации
исходного γ-гидроксиацетиленового альдегида. Ранее сотрудниками нашей лаборатории
было установлено, что подобный процесс димеризации катализируется основаниями в
органических растворителях.

Принципиально важные результаты получены также при сравнительном изучении
комплексообразования с β-циклодекстрином амидов триметилсилилпропиоловой
кислоты Me3SiC≡CCONRR’ (R = H, R’ = Ph, Ad; NRR’ = morpholyl, piperidyl),
содержащих два гидрофобных заместителя – триметилсилильный и циклический
фрагмент амидной группы. Впервые обнаружен легко протекающий процесс Si-Csp

[…]

в среде ТГФ при 25оС в течение 7 суток с выходом 56% (схема 14).
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Схема 14

Ранее подобная перегруппировка была описана на примере реакции трет.-
бутилпропиналя с вторичными ациклическими аминами (25оС, три недели), причем в
случае гетероциклических аминов реализуется хемоселективное по связи C=О
присоединение с образованием ацетиленовых аминалей [Борисова А. И., Медведева А.
С., Калихман И. Д., Банникова О. Б., Вязанкин Н. С. // Изв. АН СССР. Сер. Хим.
−1985.−Т. 34, вып. 11.−−−− C. 2640-2642].
Квантовохимический расчет полной энергии наиболее устойчивых конфигураций

изомерных еналя 21 и енона 22 показал значительную разницу полной энергии: β-
аминоенон 22 на 42.3 ккал/моль выгоднее бета-аминоеналя 21 [B3LYP/6-311G(d,p)], что,
по-видимому, и является движущей силой трансформации*.
________
*Работа выполнена совместно с к.х.н. Павловым Д. В.

24

Важно отметить, что в отсутствие β-СD в водной среде данная реакция не протекает.
Полифункциональные пуш-пульные β-енаминокетоны находят широкое применение

в синтезе биологически активных азотсодержащих гетероциклов, однако их образование
на основе пропиналей в водной среде до сих пор не было известно.

ВЫВОДЫ

1. Найдены условия селективного протекания реакций элемент- и карбозамещенных
пропиналей с 2-аминопиридином и метиловыми эфирами природных DL-α-
аминокислот с участием одного или двух реакционных центров биэлектрофила в
зависимости от строения субстрата, природы нуклеофила, катализатора и среды.
Выявлены особенности комплексообразования ацетиленовых субстратов с β-
циклодекстрином в зависимости от их структуры и перспективы супрамолекулярного
катализа изучаемых реакций в условиях «зеленой химии».

2. Изучена некатализируемая гидратация карбонильной группы замещенных
пропиналей в водной среде с образованием геминальных диолов с использованием
метода ЯМР 1H (D2O). Процентное содержание гем-диолов в равновесной смеси
существенно зависит от природы заместителя при тройной связи пропиналя и
снижается в последовательности: Me3Si > Me2COH > Me3C > Ph > Et3Ge.

3. Найдено, что реакции 3-триметилсилил-2-пропин-1-аля с метиловыми эфирами DL-
аланина и DL-лизина протекают в среде бензола или воды при комнатной
температуре хемоселективно по альдегидному центру с образованием новых 1,3-
азаенинов с высоким выходом. В случае лизина независимо от соотношения
реагентов во взаимодействии с альдегидом участвуют обе аминогруппы с
образованием бис-1,3-азаенина. Отмечено повышение эффективности данных
реакций в водной среде, а также взаимодействия 3-триметилсилил-2-пропиналя с 4-
аминоантипирином с формированием обладающего противовоспалительной
активностью 1,5-диметил-2-фенил-[(E)-2-(триметилсилил)-2-пропинилиденамино]-1,2-
дигидро-3H-пиразол-3-она.

4. Показана принципиальная возможность каскадной сборки 1,4-дигидропиридина - 4-
этинил-1-(3-метокси-1-метил-2-оксопропил)-1,4-дигидропиридин-3,5-дикарбальдегида
при взаимодействии 3-триметилсилил-2-пропин-1-аля и метилового эфира DL-аланина
в водно-метанольной среде в результате двух-реагентной псевдо-четырех-
компонентной реакции.

5. Реализована самосборка неизвестного ранее 3-[2-
пиридиламино(фенил)метил]имидазо-[1,2-a]пиридина в результате кислотно-
катализируемоой реакции 3-фенил-2-пропин-1-аля с 2-аминопиридином из одной
молекулы альдегида и двух молекул амина.

6. Впервые изучены закономерности комплексообразования функционализированных
ацетиленов (элемент- и карбозамещенных пропиналей, 3-триметилсилил-2-
пропинамидов, 3-фенокси-1-пропина) с β-циклодекстрином в воде при комнатной
температуре методом ЯМР (1H, 2D ROESY).
a. Выявлено определяющее влияние природы гидрофобного заместителя при
тройной связи на образование комплексов: 3-триметилсилил-2-пропин-1-аль, 3-
фенил-2-пропин-1-аль, 3-триметилсилил-2-пропинамиды и 3-фенокси-1-пропин
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образуют комплексы с β-циклодекстрином типа «хозяин – гость», в то время как 3-
триэтилгермил-2-пропин-1-аль, имеющий объемный заместитель при тройной связи,
не способен формировать комплекс включения.
б. Обнаружены неожиданные химические превращения ацетиленовых субстратов,
катализируемые β-циклодекстрином в процессе комплексообразования в воде:
димеризация 4-гидрокси-4-метил-2-пентин-1-аля в [2-(3-гидрокси-3-метил-1-
бутинил)-5,5-диметил[1,3]диоксолан-4-илиден]ацетальдегид; Si-Csp десилилирование
амидов триметилсилилпропиоловой кислоты, имеющих два гидрофобных фрагмента
– триметилсилильную группу и циклический заместитель в амидной группе.

7. Найдено, что при взаимодействии 3-фенил-2-пропин-1-аля с 2-аминопиридином в
присутствии β-циклодекстрина в воде происходит неожиданная перегруппировка
промежуточного β-аминоеналя в энергетически предпочтительный β-аминоенон -
(Z)-1-фенил-3-(2-пиримидиламино)-2-пропен-1-oн; реализуется каскадная сборка 3-
(2-пиридиламинометил)имидазо[1,2-a]пиридина из 3-триметилсилил-2-пропин-1-аля
и 2-аминопиридина (подобно фенилпропиналю), в то время как 3-триэтилгермил-2-
пропин-1-аль взаимодействует с 2-аминопиридином с образованием только
соответствующего альдимина.
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