ОТЗЫВ

научного руководителя о соискателе ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.08 – химия элементоорганических соединений
Митрошиной Инессе Васильевне

Митрошина И.В. поступила в аспирантуру Иркутского института химии им. А.Е. Фаворского СО РАН в 2005 г. после окончания биолого-почвенного факультета Иркутского государственного университета по специальности "Почвоведение".

За время работы над диссертацией она приобрела богатый экспериментальный опыт и хорошую теоретическую подготовку, позволившие решать сложные синтетические и теоретические задачи.

Митрошиной И.В. выполнена большая работа по сбору литературных данных, критическому анализу и обобщению широких синтетических возможностей использования β -циклодекстрина в роли катализатора органических реакций, в том числе с участием ацетиленов, протекающих в водной среде. Обработанный материал оформлен в виде литературного обзора в диссертации.

Ею разработан препаративный метод синтеза ранее неизвестных 1,3-азаенинов взаимодействием 3-триметилсилил-2-пропин-1-оля с метиловыми эфирами DL-аланина и DL-лизина в среде бензола или воды при комнатной температуре. При изучении некатализируемой гидратации карбонильной группы замещенных пропинолов в водной среде (ЯМР ^1H , D_2O) выявлено определяющее влияние природы заместителя при тройной связи пропинола на содержание *gem*-диолов в равновесной смеси, что обуславливает эффективность использования воды как реакционной среды для реализации реакций элемент-замещенных пропинолов и их углеродных аналогов с нуклеофилами.

Митрошиной И.В. впервые исследованы особенности молекулярного распознавания при комплексообразовании β -циклодекстрина с элемент- и карбосодержащими пропинолами и некоторыми другими гидрофобными ацетиленовыми субстратами в водной среде при комнатной температуре методом ЯМР (^1H , 2D ROESY). Найдено определяющее влияние природы гидрофобного заместителя при тройной связи на образование комплексов: 3-триметилсилил-2-пропин-1-оль, 3-фенил-2-пропин-1-оль, триметилсилилпропинамиды и 3-фенокси-1-пропин образуют комплексы типа «хозяин – гость» с β -циклодекстрином, в то время как 3-триэтилгермил-2-пропин-1-оль, имеющий объемный заместитель при тройной связи, не способен формировать комплекс включения. Обнаружены неожиданные химические превращения ацетиленовых субстратов в процессе комплексообразования с β -циклодекстрином: димеризация 4-гидрокси-4-метил-2-пентин-1-оля в [2-(3-гидрокси-3-метил-бут-1-инил)-5,5-диметил[1,3]диоксолан-4-илиден]ацетальдегид; Si-C_{sp} десилилирование амидов триметилсилилпропиоловой кислоты, имеющих два гидрофобных фрагмента – триметилсилильную группу и циклический заместитель амидной группы.

Выявлено принципиальное влияние природы заместителя при тройной связи пропинола и катализатора на направление реакций с 2-аминопиридином. Обнаружены новые реакции каскадной сборки гетероциклов при взаимодействии триметилсилил- и фенилпропинолов с нуклеофилами, в которых задействованы оба реакционных центра: ацетиленового 1,4-дигидропиридина из трех молекул триметилсилилпропинола и одной молекулы метилового эфира DL-аланина; имидазо[1,2-*a*]пиридинов в реакции фенил- или 3-триметилсилил-2-пропин-1-олей с 2-аминопиридином с участием одной молекулы альдегида и двух молекул амина. Триэтилгермил-2-пропин-1-оль взаимодействует с 2-аминопиридином в водной среде независимо от присутствия β -CD селективно по альдегидной группе с образованием *N*-[(*E*)-3-триэтилгермил-2-пропинилиден]-*N*-(2-пиридил)-амина.

И.В. Митрошиной обнаружено существенное изменение направления реакций пропионалей с 2-аминопиридином в присутствии β -циклодекстрина в водной среде: в случае триметилсилилпропионаля реализуется самосборка N-(имидазо[1,2-a]пиридин-3-илметил)пиридин-2-амина, в то время как при взаимодействии с фенилпропионалем протекает неожиданная перегруппировка промежуточного β -аминоэналя в - (2Z)-1-фенил-3-(фениламино)проп-2-ен-1-он.

Инесса Васильевна работает с увлечением, умеет самостоятельно трактовать полученные результаты с использованием методов ИК и ЯМР спектроскопии. Она хорошо владеет методами оперативного поиска литературных данных по необходимым аспектам проводимого исследования.

Для доказательства структуры синтезированных соединений Митрошиной И.В. использованы методы ЯМР ^1H , ^{13}C , 2D ROESY, ИК, КР спектроскопии и рентгеноструктурного анализа. Полученные ею экспериментальные данные достоверны, выводы объективны и научно обоснованы.

Результаты диссертационной работы получены лично Митрошиной И.В. или при ее непосредственном участии

По материалам диссертации опубликовано 12 работ, в том числе 4 статьи. Результаты прошли широкую апробацию, были представлены на восьми российских и международных конференциях.

Считаю, что Митрошина И.В. является высококвалифицированным специалистом и заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата химических наук.

Научный руководитель
д.х.н., профессор,
зав. лабораторией химии карбофункциональных соединений
ФГБУН Иркутского института химии
им. А.Е. Фаворского СО РАН

26.11.2014

А.С. Мелведева
Мелведева А.С.

ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ
Начальник КПО ИриХ СО РАН

Мас Е.А. Меркулова